

Hirmondó

2012. június

Hálás köszönet!

2012. március 9-én tudtuk meg, hogy nagy a baj. Már előtte is voltak jelek, tünetek, amik arra utaltak, hogy valami nincs rendben. A vérvétel után a siófoki kórház gyermekosztályán találtuk magunkat ahol már utaltak arra, hogy valamilyen vérképző szervi probléma van... Még nem mondták ki, mert ők sem tudták biztosan és ezért másnap Pécsre szállítottak a gyermekklinika onkológiai osztályára..." Onkológia: a daganatos betegségekkel foglalkozó orvostudományi ág... "Tehát daganat...De milyen és hol és és... Kérdések hada, bizonytalanság, keserűség, félelem, bánat... Miért pont Ő és egyáltalán egy gyermekkel -légyen az bárki - hogy bánhat így az élet?! Vizsgálatok - csontvelő vétel, lumbális (agyvíz vétel), infúzió - és továbbra is a bizonytalanság... Aztán elkövetkezett a nap amitől legjobban féltünk vagy talán vártuk, hogy vége legyen a bizonytalanságnak? A vizsgálatok eredménye: LEUKÉMIA... Hétköznapi nevén fehérvérűség amely a "rosszindulatú rákos megbetegedések azon formája, amely a vérképző szervekből indul ki. "Sok-sok kérdés újra, mitől, hogyan, gyógyítható, mennyi idő...? Az orvosok nem kurtáltak, hiszen nem egy sima megfázásról van szó - sajnos - és mindenről nyíltan és laikusok számára is érthetően beszéltek. Nem tudni mi okozza, viszont gyógyítható. Sajnos hosszú út vezet a teljes gyógyulásig. Kb. 6 hónap szinte állandó kórházi tartózkodás néha - ha jók az eredmények - haza lehet jönni. Utána másfél év - már itthon és néha kontrollra visszajárni - gyógyszeres kezelés. Szerencsére a legenyhébb típusban szenved és nagyon jók az esélyek a teljes gyógyulásra!

Tömören ennyi a történet és most szeretnék áttérni arra, amiért is ez a levél megíródott!

Amikor kiderült, hogy mi a helyzet velünk nagyon sokan ajánlkoztak, hogy bármiben segítenek csak nyugodtan szóljunk! Nagyon jól esett és sokszor meghatódva - mit szépségek bevallom férfiasan könnyű szökött a szemembe - fogadtam a felajánlásokat. Szinte az egész falu "megmozdult"!

Ezúton szeretném megköszönni - és bocsánat ha szóismétlésbe keverednek - , mert nem lehet elégszer megköszönni!!! Neveket nem írok, mert nem szeretném ha bárki is kimaradna plusz nem lenne elég az újság terjedelme ,hogy mindenkit felsoroljak! HÁLÁS KÖSZÖNET Önöknek, Maguknak, Nektek és Mindenkinek akik néha gondolnak ÖRÁ, akik beszélgetnek ÖRÓLA, hogy vajon, hogy s mint lehet, akik imádkoznak ÉRTE! KÖSZÖNET azoknak kikkel nap mint nap összefutok és érdeklődnek FELŐLE! KÖSZÖNET a bálozóknak akik jelenlétükkel próbáltak segíteni! KÖSZÖNET a fellépőknek a műsorért! KÖSZÖNET a tombolatárgyak felajánlóinak! KÖSZÖNET a szervezőknek és NEKTEK akik az egészet kiöltöttétek és mindenki-nek aki csak egy picurkát is hozzá tett ahhoz, hogy nekünk egy kicsivel könnyebb legyen! KÖSZÖNET a majálison megjelenteknek a támogatói jegyekért, a szervezőknek a lebonyolításért, a sok-sok fáradságos munkáért! Köszönet Nektek Barátok, hogy vagytok és velünk vagytok ezekben a nehéz időkben! Köszönet Nektek drága rokonság támogatásért!

HÁLÁS KÖSZÖNET MINDENKINEK, AKI BÁRMILYEN MÓDON SEGÍTETT ILLETVE SEGÍTENI FOG! AZT KÍVÁNOM TISZTA SZÍVEMBŐL, HOGY SOHA SENKI NE "SZORULJON" AZ ÉLETBEN ILYEN OK MIATT MÁSOK SEGÍTSÉGÉRE!

"Ha csak egy apró örömet szerzel, érzed, hogy máris több vagy ezzel.

Mert másnak egy világot jelenthet; lehet új cél, egy másik kezdet.

Ha adni tudsz, ne tétovázz sokat, így válthatsz valóra boldog álmokat!"

(ANONYMUS)

Hálás Köszönettel és Tisztelettel: Egy aggódó édesapa



Amikor az Égiek és a Földiek összefognak

Fereteges hangulatú gyermeknapot kerekítettek a rendezők május utolsó hétvégéjén az őszödi sportpályán. A legkisebbektől a középiskolás gyerekeken át a sok-sok szülőig, mindenki együtt játszott beszélgetett és nevetett a sok-sok érdekes programban. Volt Lilliputi vonatkozás, lovaskocsikázás – köszönhetően a Szennyai családnak – ugrálóvár, légvár, Trabantos rallyzás, íjászat, vattacukros, lángossütő, jégkrémek, az óvodásoknak külön játékos vetélkedő, aszfaltrajz verseny, kötélhúzás, célba dobás, kerékpáros ügyességi verseny, hullahopp karikázás, labirintus játék, zöldségfelismerés bekötött szemmel, labdajáték fújó verseny, bekötött szemmel a másik etetése joghurttal, majd őszi népi lisztfűzés, hogy a mosógépet is lehessen otthon tesztelni. És míg a nap elején a Latinovits Művelődési Házban a lélek lakhatott jól a színházi előadással – ami teltházas előadás volt, annyian jöttek el megnézni – a nap végére a szülők főzőversenye lakatta jól a sok-sok éhessé vált pocakot. A nap végén került sor a versenyek győztesinek kihirdetésére. Itt talált gazdára a vállalkozók által felajánlott sok-sok értékes nyeremény, ajándék.

A Földiek, akik összefogtak:

- Balatonőszöd és Balatonszemes önkormányzata az anyagi háttérrel biztosították.
- A két település közterületeit rendben tartó csapatok a munkaerejüket adták.
- Az őszödieknek, akik megálmodták és az elmúlt években megalapozták a programot.
- Az óvoda és az iskola Szülői Munkaközösségei, szerveztek, ajándékokat, adományokat gyűjtöttek, pakoltak, serénykedtek, sütöttek, főztek.

• A két oktatási intézmény pedagógusai, akik a játékos programokat szervezték és levezették,

• Komáromi Kriszta, aki az egész délutánt végig leve-zette,

• A programokat biztosító magánszemélyek és vál-lalkozók, akik közül sokan ingyen, a többiek pedig nagyon méltányos áron jöttek.

• A nyereményeket adó vállalkozók – a Zamat Fagyizó, a Thomas Pizzéria, a Szindbád Hotel, az Árpás Pékség – és a szülők által összeadott pénzből lettek vásárolva az ajándékok, az üdítők, szörpök.

• Azok a szülők, akik jöttek, hozták a bográcsokat, a kel-lékeket, a savanyúságot, és főzték a gyerekek által aztán nyomtalanul eltüntetett paprikás krumplit.

Hogy jönnek ide az Égiek? Úgy, hogy olyan csodálatos idővel jutalmazták a szervezőket, résztvevőket, aminél szebbet, jobbat el sem lehetett volna képzelni!

Ami különösen széppé tette a napot, hogy a plakátoknak és talán az időjárásnak is köszönhetően nagyon sok nyaralós gyermek és szülő is el tudott jönni.

Hogy hányan lehettünk? Csak gyerekből volt több mint 200!

Hát ilyen az, amikor mindenki összefog a jó ügy érdekében! Talán máskor, máshol is ezt kellene ten-nünk!

Köszönet mindenkinek, aki valamilyen szinten részese volt a napnak!
(Képek az újság utolsó oldalán)

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Ültetési távolság

Balatonszemes Község Önkormányzata Képviselő-testületének a Helyi Építési Szabályokról szóló 3/2012 (III.19) rendelettel módosított és egységes szerkezetbe foglalt 12/2010 (V.17) rendeletének 1.sz. melléklete tartalmazza a növényzet telepítésére vonatkozó előírásokat, melynek betartásához közérdek fűződik, ezért az alábbiakban tesszük közzé:

1./ A legkisebb ültetési (telepítés) távolság az ingatlan határától :

a.) belterületen és külterületeknek a kertterületre (MK) és beépítésre szánt területnek minősített területek belső részén:

- szőlő, valamint 3 m-nél magasabbra nem növvő gyümölcs- és egyéb bokor (élő sövény) esetén 0,50 m,

- 3 m-nél magasabbra nem növvő gyümölcs és egyéb fa esetén 1,0 m,

- 3 méternél magasabbra növvő gyümölcs- és egyéb fa, valamint gyümölcs- és egyéb bokor (élő sövény) esetén 2,0 m,

b.) külterületen a kertterületen, és beépítésre szánt területen kívül eső részén :

- gyümölcsfa iskolai nevelés alatt álló növény, továbbá szőlő, köszméte, ribizke és málnabokor esetén 0,80 m,

- minden egyéb gyümölcsbokor (mogyoró) stb.) esetén 2,0 m,

- birs, naspolya, birsalanyra oltott körtefa esetén 2,5 m,

- törpealanyra oltott almafa, továbbá meggy-, szilva- és mandulafa esetén 3,5 m,

- vadalanyra oltott alma- és körtefa, továbbá kajszi fa esetén 4,0 m,

- cseresznyefa esetén 5,0 m

2. oldal

- dió- és gesztenyefa, továbbá minden fel nem sorolt gyümölcsfa esetében 8,0 m,

c.) külterületnek kertterületen és beépítésre szánt területen kívüli részén, amennyiben a szomszédos földterület szőlő, gyümölcsös vagy kertterület, szőlőt és gyümölcsfát a b) pontban foglalt ülte-tési távolságok megtartásával, egyéb bokrot vagy fát az alábbi ül-tetési távolságok megtartásával lehet ültetni:

- 1 m-nél magasabbra nem növvő bokor (élő sövény) esetén

0,80 m

- 2 m-nél magasabbra nem növvő bokor (élő sövény) esetében 1,2 m

- 2 m-nél magasabbra növvő bokor (élő sövény) esetében 2,0 m

- fa esetében 8,0 m

2./ Közút és vasút területén – szőlőtől, gyümölcsöstől, kertterülettől és beépítésre szánt területtől – minden gyümölcs- és egyéb fát, valamint bokrot, legalább 1,5 m, 3 m-nél magas-abbra növvő gyümölcsfát legalább 2,5 m távolságra szabad ültetni (telepíteni).

Kérjük a lakosságot, hogy tartsák be az ültetési távolságot annak érdekében, hogy elkerülhető legyen a birtokvíta és ne romoljon meg a jó szomszédi viszony.

Szabálysértési ügyek

Tájékoztatjuk a tisztelt olvasókat, hogy a 2012. április 15-én hatályba lépett 2012. évi II. tv. alapján megszűnt a helyi hivatalok szabálysértési hatósági ügyintézése. A korábban helyben intézett szabálysértések eljáró hatósága a Somogy Megyei Kormányhivatal lett.

További változás, hogy szabálysértési tényállást és ezzel járó szankciót csak törvény állapíthat meg. Az új szabálysértési tör-vénnyel egyidejűleg a korábbi Kormányrendeletben részletezett szabálysértési tényállások az önkormányzati rendeletben meghatározott szabálysértések megszüntetéséről pedig május 31-ig kellett gondoskodni. Ez idő állt rendelkezésre a tes-tületeknek, hogy hatályon kívül helyezték rendeleteiknek azon szabályait, amely szabálysértést állapítottak meg és pénz bírságot helyeztek kilátásba.

Balatonöszöd 2012. május 17-én, Balatonszemes május 21-én tartott Képviselő-testületi ülésén rendelkezett a rendeleteik módosításáról.

A szabálysértési rendelkezések helyett az új önkormányzati törvény (Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011,. évi CLXXXIX. tv.) biztosítja azt a jogot a helyi önkormányzatok képviselő-testülete önkormányzati rendeletben meghatározhatja a kirívóan közösségellenes magatartásokat, és ezen magatartás elkövetőjével szemben ötvenezer forintig terjedő pénzbírság (igazgatási bírság) kiszabását rendelheti el. Ez utóbbi rendelet megalkotására az elkövetkező időszakban kerülhet sor.

Eredményes vállalkozás

2012. május 21-én került sor a „Szemesért” Településgaz-dálkodási Nonprofit KFT taggyűlésére. A Képviselő-testület, mint taggyűlés tárgyalta meg a társas vállalkozás 2011. évi gaz-dálkodását és fogadta el a beszámolóját. A mérleg szerint 47.238 ezer Ft eszköz (aktívák) és ugyanannyi forrás (passzívák) oldallal 2.188 ezer Ft mérleg szerinti eredménnyel zárt. Ebből - a beszámolóhoz csatolt közhasznú jelentés szerint/ a vállalkozási - 5.971 ezer Ft, míg a közhasznú munkavégzés eredménye + 8.159 ezer Ft.

A taggyűlésen sor került a Felügyelő Bizottság Nagy Lajos - bizottság elnökének - halála miatti kiegészítésére is. AFEB új

tagjává 2012.05.21-től – 2014.06.30-ig terjedő időre Kocsisné Liber Márta került megválasztásra.

A jó munka elismeréseként sor került az ügyvezető egy havi bérének jutalomként történő megállapítására és kisebb mértékű bérrendezésre is.

Sajnálatos...

Az utóbbi időben megnövekedtek a durva, kötekedő magatartások és cselekmények. Hétvégeken a törés zúzás, garázdaság mellett verekedések, vagy verések is előfordulnak.

Sajnálatos dolog, hogy az emberek türelmetlensége és feszült idegállapota nem kíméli a közért tenni akaró és megválasztott képviselőket sem. Az önkormányzat testületi ülései nyilvánosak, de nem azért, hogy az ott elhangzott vé-leményt bárki is megtorolja. A közszolgálatban dolgozók és a települési képviselők mindannyiunk érdekében tevékenyked-nek nemcsak joguk, de kötelességük is a tudomásukra jutott információkat munkájuk során hasznosítani. A köz-alkalmazottak, köztisztviselők, települési képviselők munkájuk végzése során hivatalos személyek, ezért tevé-kenységük miatti bántalmazás büntetőjogi felelősséget vonhat maga után. Ítéljük el az ilyen cselekményeket, mert meggyőződésünk, hogy a közvélemény ítélete, a köz megve-tése nagyobb büntetés a pénzbírságnál...

Dilemma...

Jelentős mértékben megváltozik a körjegyzőség hatásköre és feladatköre 2013. január 1-től. A tervezett járási hivatalok szervezeti rendszeréről még pontosat nem lehet tudni, de már elfogadta a parlament azt a törvényt, amely alapján az államigazgatási ügyek a Kormányhivatalokhoz - ezen belül döntő többségben a Járási Hivatalokhoz - kerülnek. A járási székhelyen kívül un. „Kormányablakok” lesznek minden olyan településen, ahol jelenleg okmányiroda működik. Az eddig helyi, vagy körzetközponti jegyzői hatáskörbe tartozó államigazgatási feladatok többsége a járási hivatalokhoz lesz telepítve.

Ezek közül – a teljesség igénye nélkül - néhány példát emelnénk ki, amely vagy klasszikusan állami feladat, vagy többeket érinthet:

- A népesség-nyilvántartás adatainak kezelése, ezen belül a lakcímváltozások,

- Az alanyi jogosultságon alapuló gyermekvédelemben, szociális ügyek (pl. lakástámogatási, rendszeres gyermekvé-delmi, villamos-energia, vagy földgáz védendő fogyasztói stb.)

- Bizonyos állampolgársági ügyek

- Földrendezéssel kapcsolatos hatáskörök; vízgazdálkodási, árvízvédelmi hatáskörök

- A hadigondozási ügyek,

Maradnak az önkormányzati ügyek és azok a szűkebb körű igazgatási feladatok, amelyekben nem országos, hanem helyi mérlegelés alapján kell és lehet a feladatot ellátni. Többek között birtokvédelmi, helyi adóval kapcsolatos, a nem alanyi jogon járó szociális ügyek a hagyatéki eljárások, az anyakönyvi stb. ügyek.

A helyi önkormányzatok polgármesteri hivatalai és körjegyzőségeiben az államigazgatási ügyek végzéséhez szükséges ingatlan vagy ingatlanrészeket, eszközök - arányos - állami és ingyenes használatba kerülnek. A tör-vénytervezet még tulajdonjogot tartalmazott, mely a parla-

ment részletes vitája során ingyenes használattá „szelídült”. Ugyanakkor a törvény tartalmazza azt is, hogy az államigazgatási ügyeket intéző és megfelelő képesítéssel rendelkező ügyintézők kormányhivatali közszolgálati dol-gozókká válnak. A www.kormany.hu lapon az olvasható, hogy „Azokon a településeken, ahol jelenleg történik hatósági ügyintézés, azonban nem lesz járási székhely és nem lesz kormányablak sem, ott is megmarad az ügyintézési helyszín.” A járási hivatalok kialakítására vonatkozóan a helyi önkor-mányzatokkal október 31-ig megállapodások megkötésére kerül sor, amelynek lebonyolítására kormányhivatali biztosok kerülnek kinevezésre.

Ebben a stádiumban, amikor még több bizonytalanság is van a körjegyzőségben várható nyugdíjaztatás (2 fő) miatt a létszámok nem kerülnek betöltésre.

Ez nagyobb problémát jelenthet Balatonöszödön, ahol az ügyfélfogadást csökkeni kell, hiszen a két fő csökkenés mel-lett nem biztosítható, hogy minden nap és egész nap ügyfél-fogadást tartsunk. A megoldásokat a körjegyzőség és a balatonöszödi önkormányzat Képviselő-testülete is mérlegeli. Feltehető, hogy félnapos, vagy meghatározott napokon történő ügyfélfogadás lesz. Végleges döntés ismeretében a balatonöszödi lakosságot tájékoztatni fogjuk.

Telekadó mentességet kért a Balaton Hajózási Zrt.

A Képviselő-testület a helyi adó rendeletének módosítására irányuló kérelmet nem támogatta, mivel fejlesztési elkép-zelései végrehajtása érdekében valamennyi bevételi forrásra szüksége van. A Balatoni Hajózási Zrt-vel jó ugyan a kap-csolat, de az önkormányzat mentességet és ezzel több százezer forint bevételi kiesést nem tud biztosítani.

Nyári feladatterv...

A Képviselő-testület elfogadta a Kft. nyári feladattervét és a Művelődési Ház rendezvénytervét. Részletes programok lapunkban olvashatók.

Balatonszemes Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a „DDOP-2.1.1/D-12 Turisztikai attrakciók és szolgáltatások fejlesztése” elnevezésű pályázati felhívásra pályázatot kíván benyújtani (max.130 millió Ft erejéig) a pályázat megírásával, valamint egyéb előkészítési munkákkal a RAMIÉP Team Kft-t bízta meg. Ennek kapcsán a 2012. évi költségvetésének fejlesztési előirányzataiból a megvalósíthatósági tanulmány elkészítésére 4.000.000 Ft+ 27% Áfa vállalási díjat biztosított.

Gratulálunk!

Első ízben jelentkezett balatonszemesi lakos a Latinovits Zoltán országos versmondó versenyre.

Illyés Richárd szép teljesítménnyel a és II. fordulóba továbbjutott. Köszönjük, hogy képviselte szemetst és gratulálunk az elért eredményhez.

Rövid hírek a balatonöszödi tanácskozó teremből...

Borverseny:

Balatonöszöd Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a Balatonöszöd- Balatonszemes községek borversenyének rendezvényéhez 100.000,-Ft egyszeri támogatást biztosított.

A díjak oklevelei a verseny eredményének kihirdetése során (www.balatonszemes.hu), míg az érmek átadására a balatonőszödi falunap alkalmával kerül sor.

HULLÁM... utak

Befejeződött a bírósági per a volt Hullám Kemping kerítés bontása tárgyában. Ennek eredményeként folytatódhatott a közigazgatási eljárás, mely eddig szünetelt. A Képviselő-testület a hiánypótlási felhívásra rögzítette, hogy valamennyi önkormányzati közutat keresztező, ezáltal a közúti közlekedést akadályozó, a rendezési tervvel ellentétes kerítés bontásának elrendelését kéri.

Mindkét képviselő-testület döntést hozott arról, hogy belép a Dél-Balatoni Regionális Hulladékgazdálkodási Önkormányzati Társulásba. Reményeink szerint ez a lakosság hulladékszállítási díját kedvezően befolyásolja.

Nyitnikék Óvoda Májusi Hírei

"Május, május az idő csodaszép,
Nézd csak, nézd csak fenn az ég csupa kék.
Menjünk együtt, gyere hát szaporán,
Nótát fújja a fiú meg a lány."

A tavasz legszebb ünnepe az Anyák napja, amit mindhárom csoport méltóképpen ünnepelt meg. A kiscsoportosok az udvaron köszöntötték az édesanyákat és a nagymamákat verssel és énekkel. Még a legkisebbek is bátran kiálltak szerepelni. A középső csoportosok Fésűs Éva A fogfájós nyuszi c. meséjét adták elő. A nagyok Tavaszköszöntő címmel verses, énekes összeállítással kedveskedtek az ünnepelteknek. Minden csoport készített e jeles alkalomra süteményt, amit a műsor után közösen fogyasztottak el az anyukák, nagymamák és a gyerekek.



A májusi ragyogó időt kihasználva a nagyobb csoportok kirándulni indultak biciklivel az erdőbe. Így emlékeztek meg a Madarak és fák napjáról. A sűrű erdő sok-sok kincset, érdekes látnivalót nyújtott a gyerkőcök számára. A zöld pókot, a galacsinhajtó bogár munkáját, a sokféle színes pillangót, a vadász-les, az akácfavirágzás, az erdő hangulatát, növény és állatvilágát érdeklődve fedezték fel az óvodások. Kihasználták a természet adta lehetőségeket úgy is, hogy bodza szörpöt készítettek a Méhecske csoportosok, amit aztán jóízűen fogyasztottak el az ebédhez.

A kézművesek záró foglalkozásán Vastag Éva keramikus az agyagozás rejtelseibe vezette be a szülőket és a gyermekeket. Az elkészült remekművek az óvodában kerültek kiállításra.



A nagycsoportosok már lelkesen készülődnek az iskolai életre, amit az is jól mutat, hogy jártak a zeneiskolában, ahol egy szolfézsórán vettek részt a szülőkkel együtt. Megismerkedtek a hangszerekkel, éneklés és a szolmizálás rejtelseivel is. Meglátogatták az 1. osztályosokat is, ahol egy játékos órán vettek részt, a tanító néni vezetésével.

A Gyermeknep egész héten tartott, hiszen majdnem minden napra jutott valami meglepetés óvodásainknak. Kedden megnéztük a középsősök mesejátékát. Szerdán kürtöskalács-sütésen vettünk részt, amit meg is kóstoltunk. Csütörtökön körhintáztunk és fagyiztunk. Végezetül pedig pénteken egy fergeteges délelőttöt töltöttünk az óvoda udvarán, ahol rengeteg játéklehetőség mellett üdítő, cukorka és gyümölcs várta a gyerekeket. Köszönjük a szülők és a Szülői Szervezet felajánlásait, akik gondoskodtak a gyermekek csemegéiről és innivalóval való ellátásukról.

Mint minden évben, most is év vége felé közeledve, megkérdeztük a szülőket, hogy vannak megelégedve az óvodai neveléssel, tárgyi ellátottságunkkal. A kiadott kérdőívek 83 % -át kaptuk vissza, amellyel elégedettek vagyunk. Örömmel láttuk, hogy minden érték 4-es fölötti. Sok szülő még szöveges formában is megfogalmazta elismerő véleményét, jobbító javaslatát.

Köszönjük, hogy kitöltötték a kérdőíveket, köszönjük az egész évben mindig jelen lévő együttműködésüket.

Nyárádi Zoltánné, Tóth Katalin

Évértékelő

A 2011/12-es nevelési évet rendezett, esztétikus környezetben, nyugodt körülmények között kezdtük el és fejezzük be. Fő feladatként határoztuk meg az évre, hogy az óvónők a nevelés során egyénre szabott feladatokat adjanak a gyermekeknek párhuzamos tevékenységek biztosításával, a

tanulásban a már bevált módszerek mellett újszerű eljárásokat alkalmazzanak. Konkrétan ez azt jelenti, hogy minden kisgyerek megkapja azt a segítséget, amely ahhoz szükséges, hogy fejlődjön, személyisége pozitív irányban alakuljon. Minden kisgyerek más, ezért szükséges a gyerekek fejlettségét, családjukat, környezetüket megismerni, majd pedig a megfelelő szakemberek véleményének ismeretében a nevelési eljárások kiválasztása után kezdődhetett a mindennapos feladatok meghatározása. Természetesen a gyerekek életkorának megfelelő tevékenységek keretében, amelynek leg-hosszabb és leghatékonyabb formája a játék.

A szabad játék, szabadon választott, és az óvónő által kezdeményezett tevékenységek. Mellette az étkezések a tisztálkodás, a mindennapos mozgás és a pihenés.

Mindezekről a tanév eleji szülői értekezleteken a szülőket is tájékoztattuk.

Szakemberek véleményét is ismerve mondtuk el, hogy az óvodáskorú gyermeknek milyen tevékenységekre van szüksége, és ezt milyen formában, hogyan tudjuk, akarjuk biztosítani. Törekvésünk, hogy az ilyen életkorú gyermekekkel elsősorban az őket ismerő pedagógusoknak célszerű és hatékony foglalkozni. Ezért szerveztünk zeneovit, kézműves foglalkozásokat, labdajátékokat (focit és floorballt) az érdeklődő gyerekeknek. Októbertől ápriliséig heti egy-két alkalommal vehettek részt a gyerekek az ún. tehetséggondozó és felzárkóztató foglalkozásokon, amelyeket óvónőink és az iskola testnevelő tanára tartottak. A gyerekek örömmel vettek részt ezeken.

Ezért tettük lehetővé a rászoruló gyerekeknek a preventív tornát.

Ehhez a munkához az alapvető feltételek biztosítottak voltak, 7 óvónő, 3 dajka, 1 takarító.

Tárgyi ellátottságunk gyarapodott, új ágyakat vettünk, egy csoportszobába egy fix játszóhelyet építettünk, amelyet az alapítványunk fizetett.

Eszközeink elegendő számban, minőségben állnak rendelkezésre. Elkészült a főbejárat előtti terasz fedése, az udvar füvesítése, gumiburkolatok cseréje.

A tanévet optimális létszámmal kezdtük el- 68 gyermek járt hozzánk, majd a későbbiekben 76-ra módosult az összlétszám. A kicsik vannak a legtöbben- év végére 31-en lettek a szeptemberi 23 helyett. Mutatja ez a szám is, hogy szükség lenne az ún. bölcsődei csoportra, ahova az év közben becsatlakozó kicsi gyerekeket fogadni tudnánk. Erre nyújtott be pályázatot fenntartónk, de még nem kaptunk visszajelzést a döntésről.

Az óvónők nevelőmunkáját segítette óvodánk fejlesztőpedagógusa, aki heti egy napon egyéni foglalkoztatás keretében fejlesztette a rászoruló gyerekeket.

Az egységes Pedagógiai Szakszolgálat munkatársai év elején a nagycsoportos gyerekek iskola előtti szűrővizsgálatát elvégezték. A nagyobb problémákat mutató gyerekeknél a részletesebb vizsgálat, szakvélemény alapján szerveződtek a logopédiai és a gyógy-testnevelés foglalkozások heti két- két napon. A kisebb gyerekeknél is a vizsgálati eredmények tükrében történtek a fejlesztések, korrekciós foglalkozások.

A családlátogatásokat minden új kisgyerek családjánál elvégeztük, valamint az új csoportba átkerülő gyerekek családjánál is. Hisszük és tapasztaljuk, hogy meghatározó a későbbi kapcsolat tekintetében gyermek-óvónő és szülő-óvónő kommunikációjában is.

Tartalmas, élményt nyújtó tevékenységekben, elfoglaltságokban volt és van részük a gyerekeknek, amelyet a szeptemberi, októberi szép nyárutó és ősze, a havas tél is elősegített. A

tavasz nagyon szélsőséges volt, de a jó időt mindig kihasználtuk- sétákra, kirándulásokra egyaránt.

Az óvónők jól kihasználták a lehetőségeket, sokat voltak a szabadban a gyerekekkel. A nagyobbak sokat bicikliztek, sétáltak, figyelték a természet változását, az emberek munkáját. A kicsik az udvaron tevékenykedtek, de már ők is tettek hosszabb- rövidebb sétát a környéken.

A Szülői Szervezet is elkészített tervének megfelelően segítette munkánkat- gesztenyét, papírt gyűjtöttek, megszervezték a Karácsonyi vásárt, a Szüreti Bált, Farsangi Bált, számos család hívta meg a gyerekeket különféle munkák megfigyelésére, állatokkal természetes környezetben való ismerkedésre. Folyamatosan kaptunk gyümölcsöt, zöldségeket, befőttet, mindenféle finomságokat a szülőktől, szállítottak bennünket, ha kértük.

Munkánkról a szülőket folyamatosan tájékoztattuk a falújságon, oviújságban, honlapunkon, a Hírmondóban és a napi beszélgetések alkalmával.

A többi partnert pedig az őket érintő témákban és alkalommal hívtuk. Többségében eleget is tettek a meghívásnak azért is, hogy a helyszínen, saját szemükkel lássák, mit teszünk a hozzánk járó gyermekek fejlődéséért. Így jött el hozzánk a fenntartó Önkormányzatok Képviselő-testületeinek néhány tagja, az Iskola alsó tagozatán tanító pedagógusok Igazgató Úrral együtt, az Egységes Pedagógiai Szakszolgálat dolgozói. Jó hangulatú beszélgetések alakultak ki, ahol megbeszéltük közös dolgainkat, természetesen mindig a gyerekek érdekét szem előtt tartva. Azt reméljük, hogy ez a későbbiekben is így lesz.

A nyári élet június közepétől augusztus közepéig tart, ahol egy kicsit szabadabb, kötetlenebb napirendben, de színes, tartalmas tevékenységekben lesz része a gyerekeknek. A dolgozók felváltva mennek jól megérdemelt szabadságukra, hogy új energiákkal feltöltődve kezdhessék el az új nevelési évet szeptemberben. Az óvónők emellett számos továbbképzésen vesznek részt, hiszen egy újabb pályázatot nyertünk el 2.854.180.- forint összegben. A továbbképzésekre június, augusztus hónapokban kerül sor. Mindezek azt mutatják, hogy mozgalmas, munkával, pihenéssel együttesen gazdag nyár elé nézünk. Vállaljuk, mert hisszük, hogy csak szakmailag felkészült, az új dolgok iránt fogékony, szellemi, testi energiákkal rendelkező dolgozók tudják biztosítani a hozzánk járó, közel 80 gyermek fejlődését, testi, szellemi épülését.

Szentiványi Jánosné óvodavezető

REICH SULI HÍREI

Tisztelt Olvasó!

Az iskola életében a tanév vége előtti időszak rengeteg programot, feladatot jelent mindamelllett, hogy a gyerekeknek az egyes tantárgyak jegyeinek végső zárása is nagyon fontos. Zajlanak a sportversenyek is.

Kézilabdás lányaink már országos döntősök. Itt jegyzem meg, hogy egyre nehezebb a helyzetünk. A mi iskolánkba évente kb. 150 tanuló jár. Közülük kell kiállítani csapatot. Az ellenfelek pedig azok az összevont iskolák, ahol nem egyszer 1500 – 2000 tanulóból válogathat a testnevelő. Kaposvár összes általános iskolája egy intézménnyé lett összevonva, így állítottak ki atlétika csapatot. Ezért aztán még értékesebb a megyei második helyezés, hiszen Kaposvár 2. csapatát, Marcalit, Siófokot utasították a gyerekek maguk mögé.

Közismereti tantárgyak versenyei közül kiemelendő Újvári Lili országos szintű versmondó versenyen elért 4. helyezése, főleg, ha azt is megjegyezzük, hogy olyanok is indulhattak a nagyatádi döntőn – helyi tanulók, helyi és másik iskola okán érintett zsűrinél – akiket a megyei fordulóban a valóban pártatlan zsűri értékelésekor - Lili maga mögé utasított. Sajnos ez a jelenség nem egyedi eset, de ezt is meg kell tanulnunk. Mi büszkék vagyunk Lili teljesítményére.

Ambrus Áron országos matematika versenyen elér 5. helyezése, vagy Valkó Bence egyik országos angol nyelvi versenyen 7. a másikon elért 17. helye a több mint 600 indulóból már tényleges, valós eredmény. Csak érdekességként említem meg, mindkét tanuló el volt keseredve, mert szerettek volna még jobbak lenni. Jövőre bizonyíthatnak! Varga Márton is meghívást kapott az országos eredményhirdetésre környezetvédelmi projektjéért, ami szintén dicsérendő teljesítmény. Nem tudjuk, hányadik lett, a következő lapban beszámolunk erről.

Zeneiskolásaink is kitettek magukért! A X. alkalommal megrendezésre kerülő Diákmuzsika Zenei Találkozó épp az előző lapzártakor zajlott. A rendezvényen 16 iskola több mint 80 tanulója képviselte iskoláját a 36 egyéni és a 17 kamara produkcióban. A színvonalról talán a legbeszédesebb, hogy a díszvendégként meghívott St. Martin világhírű szaxofon művészünk fájó szívvel ment el a fellépése előtt hangszerét "befújni", mert nem akart lemaradni a gyerekek nem egy esetben már virtuóz szintű játékáról. A másik „bizonyíték”, hogy a három tagú zsűri, akik a fehérvári zeneművészeti középiskola kiváló művésztanárai voltak, jelezték, hogy jövőre nem vállalhatják a zsűrizést, mert hozzák a növendékeiket fellépésre. A gyerekek után bő háromnegyed órás koncertet adó St. Martin pedig feltette az „l”re a pontot. Egy kis öröm az örömünkben, hogy a közel 50 kiküldött meghívó és a plakátok ellenére is alig jelentek meg a résztvevőkön és kísérőjükön felül nézők. Pedig ez a rendezvény már régóta nem az, amiként kezdődött. Mára komoly művészeti, kulturális élménnyé nőtte ki magát. Van olyan évekkal eleztől itt fellépő diák, aki azóta New York-i zeneiskolában ösztöndíjas tanuló.

Az elmúlt hónap legnagyobb szabású eseménye a 7. osztályosok erdélyi tanulmányútja volt. A pályázaton elnyert 765.000.-Ft mellé a szülőknek kellett még hozzátenni cca. 20.000.- Ft-ot, ahhoz, hogy az út megvalósulhasson. Mindezek mellett itt (is) kell köszönetet mondanunk a két fenntartó önkormányzatnak, és egy magát megnevezni nem engedő patronálónak azért, hogy annak a négy gyereknek, akiknek szülei nem tudták előteremteni a fentebbi összeget, támogatásukkal biztosították a kirándulás élményét. Külön köszönetemet fejezem ki Csíkszentdomokos testvértelepülésünk vezetőinek, és minden lakosának, hogy gyerekeinket és a három kísérőtanárt elhalmazták szeretetükkel, hogy biztosították ingyenesen a szállást, és nagyon-nagyon kedvezményesen a bőséges és ízletes reggelit, vacsorát, illetve hogy olyan programokat szerveztek, ami életre szóló élménnyé emelte az egész kirándulást. És bár nekünk, pedagógusoknak ez a munkánk és kötelességünk, mégis megköszönöm Valkóné Kovács Márta osztályfőnök, Cseh Tiborné igazgatóhelyettes és Kiss Sándor tanár úr közreműködését, aki egy héten át óvták, terelték, irányították a 22 diákot. Remélem a mostani 6. osztályosokért beadott pályázatunk is sikeres lesz, és egy év múlva hasonló szépeket írhatok Önöknek.

Iskolánk négy pedagógusa az elmúlt hónapban tanfolyamon vett részt. Mindannyian kiváló minősítéssel vizsgáztak, a munkájukat megkönnyítő interaktív oktatástani módszerekből.

Szakszolgálatunk két pedagógusa, és zeneiskolánk vezetője is egyetemi kiegészítő képzésük vizsgaidőszakában vannak. Nekik kívánjuk, hogy jó tételeket húzzanak, és az eredményeik tükrözzék szorgalmukat, akaratukat!

Fontosabb sporteredmények

Atlétika megyei döntőn Kaposváron fiú és leány csapatunk is érdekelt volt. Mindkét 2. Korcsoportos csapatunk 6. Helyen végzett. Egyéniben 4. korcsoport fiú csapat 2. Helyezett lett. Egyéniben ebből a korcsoportból Tarsoly Attila is és Fekete Roberta is a 4. Helyen végeztek Egyéni pályabajnokság megyei versenyen Salamon Máté kislabda hajításból 1 helyen végzett, ezzel bejutott az országos döntőbe, Tóth Domonkos Bence 600 m 3. helyezett, Tarsoly Attila 300 m-en 2. helyezett lett, míg Fekete Roberta 4. helyen végzett.

A fiatalabbak közül Szappanos Anna kislabda hajításban 3. Schmal Peti ugyanebben a számban szintén 3. Marton Lizett 60m-es síkfutásban a nálánál egy évvel idősebb mezőnyben is 4. míg távolugrásban Lizi a 3. Helyen végzett. Lapzártá utáni héten kerül sor a Kisiskolák Megyei Atlétika versenyére, ahol a csapatoknak komoly esélyei vannak. A Magyar Gyermeklabdarúgó Szövetség által szervezett bajnokság 3. korcsoport megyei döntőjén első helyen végzett iskolánk csapata. Csapattagok: Fekete Brendon, Winkler Dominik, Inotai Ferenc, Szappanos Anna, Sövény Gábor, Farkas Ricsi, Németh Jánosi, Nagy Barnabás, Schmal Péter. Ők júniusi 9.-én Telkiben szerepelnek legközelebb, az országos döntőn.

Fontos adatok a 2012/13-as tanévvel kapcsolatban

Kedves Szülők!

Bár nem jelent még meg a Parlament által elfogadott 2012-2013-as Tanév tervezet rendelet, de a javaslati anyag annyira konkrét, hogy nem valószínű, hogy ettől eltérő lenne a majdani hivatalos változat.

Azért, hogy a nyárvégi és őszi programjukat szervezni tudják, közreadom ennek a változatnak a legfontosabb adatait.

- A tanév szeptember 03-án hétfőn fog kezdődni, és 2013. június 15-én szombaton lesz majd a ballagás
- Az őszi szünet október 28 vasárnappal kezdődik – 27-e szombat munkanap lesz! – és november 4-e vasárnap az utolsó szüneti nap.
- A téli szünet 22-én szombati nappal kezdődik, és elvileg január 3-án csütörtökön kellene először iskolába jönni, de nagyon nagy a valószínűsége, hogy az iskolák által szabadon felhasználható tanévenkénti 5 tanítás nélküli munkanapból kettő napot ide teszünk, és így az első tanítási nap január 7-e hétfő lesz!
- A tavaszi szünet 2013. március 28.-a csütörtökkel kezdődik, és április 03-án szerdán kell először iskolába jönni.
- Fontos változás még, hogy mindegyik szünet alatt köteles az iskola gyermekfelügyeletet biztosítani, ha azt a szülők kérik.

Franciaországban mutatkozott be Hári Zsófia!

A földvári tánciskolások Balatonföldvár franciaországi testvérvárosában léptek fel. Ezen az előadáson szerepelt iskolánk 8. osztályos tanulója, az utóbbi évek legkiemelkedőbb zongoranövendéke Hári Zsófia, aki szeptembertől a pécsi zeneművészeti középiskola tanulója. Zsófi a tánciskolások műsorai között adott elő darabokat a megjelenteknek, hatalmas sikert aratva. Bár az út Balatonföldvárhoz kötődik, egy kicsit mi, balatonszemesiek is büszkék lehetünk a tanítványra, hiszen Zsófit szülei kimondottan a zeneiskolánk és általános iskolánk miatt írták be Szemesre. Ő az a zeneiskolai növendék, akit talán a legtöbben tanítottak zongorázni, hiszen Juhász Gábornál kezdett, aztán Istvánné Nyári Kriszta növendéke lett, egy rövid ideig Bessenyei Olga tanárnőhöz is járt, majd Kapusné Dojcsák Edit formálta, alakította őt tovább.

Gratulálunk mindegyiküknek!



Társaságunk a jó idő beköszöntével, teljes erővel a szezonra készül. Mivel a közhasznú munkaprogram továbbra is nagyon bizonytalan lábakon áll, közterületeink, parkjaink rendbetételéhez, karbantartásához alkalmi munkavállalók bevonására van szükség.

A Kft alapítói megtartották éves rendes taggyűlésüket is, ahol az alapítók elfogadták a társaság 2011.évi mérleg beszámolóját, közhasznúsági jelentését is (ennek részletei a Kft honlapján, a www.szemesertkht.hu-n olvashatók). A számokból kiderült, hogy társaságunk a múlt évben is jól gazdálkodott, hiszen 2.188 ezer Ft mérleg szerinti eredménnyel zárt.

Sor került új felügyelő bizottsági tag megválasztására is, a nemrégiben elhunyt Nagy Lajos helyére. Az új FB-tag, Kocsisné Liber Márta lett 4:3-as szavazati aránnyal.

Ezúton szeretnénk megköszönni a Balatonszemesi Fürdőegyesület támogatását, melynek eredményeként a Vigadóval szemben lévő parkba 8 db új facsemete került elültetésre.

Gözerővel készülünk az Élményfürdő nyítására is, amely az idén június 10-én lesz (előtte próbaüzem június 9-én délután). A medencék fel vannak töltve, a nagy csúszda újra fóliázása is megtörtént és már birtokunkban van az új vízi porszívó is, a Képviselő Testület döntésének eredményeképpen.

A fürdő területén elhelyezett öltöző fülke is megújult, színes hangulatos festmények díszítik, Darázsne Barta Rózsának köszönhetően.

Településünkön véget ért a lomtalanítás is, amelyről elmondható, hogy a korábbi évekhez képest jóval kevesebb lomot kellett elszállítania az AVE Zöldfok Zrt. munkatársainak, ugyanakkor most is volt jó néhány helyen veszélyes hulladéknak minősülő gumi, illetve festékes dobozok, illetve pala azbeszt, amelyet kollégáinknak kellett összeszedni és elszállítani.

Több helyen új, kollégáink által készített köztéri hulladékgyűjtő edények is kihelyezésre kerültek, a régi, elhasználódott kukák helyett.

Az idei évben viszonylag korán és gyorsan lecsengett a halpusztulás a Balatonon. Munkatársaink napi kapcsolatban voltak a Balatoni Halászati Zrt. munkatáiraival, akik az összegyűjtött halakat, azonnal elszállították.

KERTÉSZKEDŐ ROVAT

Kedves Kertészkedő Olvasó!

Vége a tavasznak, jön a nyár. A kezdetben nagyon száraz május, a végére csak meghozta a várva várt esőt! Kellett! Talajaink mélyebb rétegei még így is vízhiányosak, ami a kultúrnövények fejlődését vissza tudja fogni. A mi környezetünkben az évi csapadék mennyiség 1 m2 –re 800 liter lenne. Ez az átlag. Ehhez képest tavaly augusztustól most májusig ennek 10%-a sem hullott le. Ezért is írtam azokról a technikákról, amivel a párologtatást csökkenteni lehet. Nem tudhatjuk, milyen lesz a nyarunk. Medárd – június 8.-a – hoz-e esőt, és lassan pótlódik-e a hiány? Senkit ne téveessen meg, hogy mostanában jó kis esők voltak! Az altalaj még száraz! Márpedig gyümölcsfáink, szőlőink gyökere onnan venné fel a vizet. Nem tudom, van-e önök közül, aki kiszámolta, mennyi vizet is fogyasztanak az egyes növények. Egy cseresznyefa, ami mondjuk 8-9 m lombátmérővel rendelkezik, éves szinten 40 – 45 m3 vizet párologtat el. Egy szőlőtőke 3-at, egy fejlett dió akár 65 70-et is. Döbbenetes számok. És ha meleg száraz szél fúj, akkor még többet is, nem beszélve a talaj saját párologtatásáról. Ezért aztán a mostani csapadékot nagyon meg kell becsülni! Hogyan tehetjük ezt?

Az egyik megoldás, hogy a talajt rendszeresen saraboljuk, kapáljuk. Ma, amikor a szántóföldi kultúrák gyommentesen tartásának legáltalánosabb módja a gyomirtás, éppen a talaj vízkészletét hagyjuk elpárologni. A gyomirtózott talajfelületet ugyanis nem szabad megbolygatni, mert akkor a szer által képezett filmréteget megszakítjuk, és ott már tud gyomosodni. Ha viszont nem kapálunk, azt érjük el, hogy a talaj gyorsan ki tud száradni. Nézzék csak meg, mennyivel szebb, fejlettebb az a kukorica, amit rendszeresen kapálnak, mint a gyomirtózott.

A másik módja a víz megőrzésének, hogy a növényeink lombfelületét - a párologtató felületet - csökkentjük. Ezt hajtásválogatással, csonkázással lehet elérni. A harmadik lehetőség, hogy takarjuk a talajt. Erre alkalmas a szalma, esetleg szalmás trágya, vagy éppen valamilyen takarófólia. Fóliásátorban is kell a talajt takarni! Nagyon jó megoldás, a levágott fűnyesedék beterítése a fóliába!

A hirtelen jött csapadéknak azonban veszélyei is lehetnek! A száraz körülmények közt fejlődő termés, ha hirtelen sok vizet kap, gyorsabban kezd dagadni, mint ahogy a bőre fejlődni tud, és ezért felreped. Úgy mondjuk, hogy sérves lesz a bogyó. Cseresznyénél, meggynél, szőlőnél fordul elő a leggyakrabban. Nem lehet ellene védekezni, és sajnos azon felül, hogy a termés piaci értékét rontja – akár nem is lehet eladni – még utat is nyit gombás fertőzéseknek. A szürke-rothadás, a monília ezeken a sebfelületeken keresztül fertőz. Ezért aztán fokozott gondoskodást, növényvédelmet igényelnek ilyenkor a növényeink.

A másik csapadékhoz kötődő gombabetegség a peronoszpóra. 5 – 10 mm csapadék kell ahhoz, hogy a gomba fertőzni tudjon. A fertőződéstől az első tünetig, az olajfoltig eltelő időben a gomba a növényben terjed. Ezt hívjuk lappangási időnek. Ennek hossza a hőmérséklettől függ. Minél melegebb van, annál gyorsabban jelenik meg a tünet, ami gyakorlatilag nem más, mint a már elterjedt gomba szaporítószerve,

ahol a további fertőzést okozó spóratelepek kialakulnak. Ezért nagyon fontos, hogy eső után – de hatékonyabb, ha az eső előtt – védekezünk. Amikor a növény intenzíven növekszik – és most éppen ezt az időt élik növényeink – olyan szert kell alkalmazni, amelyik felszívódik, és a növényben vándorolva, a friss hajtásokba is bejut. Azokba, amelyek a permetezéskor még talán meg sem voltak. Idővel azonban a szer töménysége is hígul a növényben, meg aztán kémiailag is szétesik a szer, így a védelem megszűnik, újra kell permetezni. Ez általában 20 – 22 nap. Ilyen szer az összes Ridomil, a Mikál, a Quadris, Curzate, vagy még a Bravo. Ez utóbbi nem kimondottan peronoszpóra elleni, de hatékony, ráadásul a varasodásra, és a botritiszre – szürkepenész – is jó. Igaz ez a Quadrisra is! A Ridomilnak a Gold és a kombi változata szintén véd szürkepenész ellen is. A Curzate gyógyítani is tudja a töké, míg a Mikált csak úgy érdemes használni, hogy legalább 4 egymás utáni permetezést azzal végzünk. Ez a szer ugyanis igazából nem a gombát öli, hanem a növény saját védekező rendszerét erősíti fel. Az intenzív növekedési idő után viszont már nem kellene ezek a drága szerek, elegendők a jobb kontakt szerek –Miltos speciál, Cuprosan Super D, vagy egyéb réz, vagy rézpótlók. A fentebbi szerek az uborkában, paradicsomban és a hagymákban is kiválóak! A hagyma permetezésekor azonban – mint ahogyan a káposztaféléknél is – a viaszos levélfelület miatt tegyenek a permetléhez pár csepp folyékony szappant. Tényleg csak pár cseppet! Ez segít odaragasztani a szert a viaszos felülethez.

A peronoszpóra megtámadja a virágot és a bogyót is, ezért virágzáskor, a bogyónövekedés során a fürtöket is védeni kell.

A szürkerothadás szintén nem válogat! Viszont főleg sebfelületen keresztül támad. Igaz, a szőlőbogyóba a bogyókocsány és a bogyó közti kis résen át is be tud jutni. A legtöbb kárt azonban a szőlőmollyal fertőzött ültetvényekben okoz, vagy jégeső után a sérült bogyókban. Ezért kell a szőlőmolyok ellen védekezni. Ennek az ideje éppen most van! Aki környezetkímélő módon akarja ezt megtenni, vegyen molycsapdát, és nézze, naponta mennyit fog a csapda. Amikor a napi fogás száma megemelkedik, akkor kell csak permetezni. Mivel ennek a kártevőnek egy évben kettő, (a tarka szőlőmolynak) vagy három nemzedéke van (a nyerges szőlőmolynak), az első elleni hatékony védekezés a legjobb megoldás. Ez a kártevő a virágzáskor tudja a legnagyobb kárt okozni. Ilyenkor egy teljes fürtöt is megehetnek a fejlődő hernyók, hiszen a bogyók még csak 1-2 mm-esek. A második és a harmadik generáció már csak egy-két bogyót károsít. A fejlődő hernyók pókháló szerű szövődéssel termelnek és az alatt vidáman élnek. Legfeljebb a felszívódó szerek jelentenek ellenük védelmet. Ezért a megelőzés a leghatékonyabb megoldás. A Sumi alfa, a Bi-58, a Zolone, az Actara, Bancol, Padan, Danitol, Match,vagy a Basudin, hatékony, jó megoldás, Aki védeni akarja a hasznos rovarokat, biológiai növényvédőszert vásároljon! Ilyen a Dipel, ami egy bacilus féleség, és megkímél minden más hasznos rovar. A Katicabogár, a fátyolka például természetes ellenségei a molyoknak.

Ezek a szerek kiválóak a különböző gyümölcsmolyok ellen is, és minden féle rágó kártevő ellen jók, legyen az a virágos kertben garázdálkodó bagolylepke hernyója, vagy a káposztalepke, a karfiolt károsító hernyó, esetleg a zöldborsó nyüvességét okozó moly.

A szilvamoly éppen most támad, mint ahogy az almamoly is. Sokan nem tudják, hogy a dióban is az almamoly károsít, és annak is most van a fertőzési ideje. Nem vagyok vegyszer párti, de azt vallom, jobb elejét venni a támadásnak, és akkor utána nem kell már terhelni a környezetet.

Onnan indultunk, hogy a molyok rágása nyit utat a szürkepenésznek. A gomba feléli a bogyót, a kocsányt, majd kivirágzik rajta, ez a szürke penész bevonat. Alkalmazható szerek: Teldor, Sanmite. Topsin Metil, Chorus, Mythos, vagy a Quadris. Nagyon fontos tudni, hogy ezek a szerek hosszú ideig hatnak. Konyhakerti zöldségre ne permetezzék ki a maradék szert, mert akár 30 – 35 napig nem lehet akkor enni a zöldségből. Ugyan ez vonatkozik a szüretre is. Csapadékos őszen a legnagyobb gondot éppen az okozza, hogy amelyik szer jó a rothadás ellen, az megakadályozza a must erjedését is, ha a szer a fürtön maradt.

Ha már így belemelegedtünk a növényvédelembe, ne hagyjuk ki a lisztharmatot sem, már csak azért sem, mert ellene is most kell védekezni. Ez a betegség – gomba – a borszövetet támadja meg. Ezért is reped fel a bogyóhéj, de fertőzi az uborkát, a paradicsomot is, a rózsafélék legáltalánosabb kórokozója, sok-sok dísnövény levele ettől olyan lisztszerű, majd barnul el, mint ahogyan az almások legjelentősebb kórokozója is! Kén és kénpótló szerekkel védekezhetünk ellene. Sulfur, Nevikén, vagy hatékonyak a kénpótlók, Thiovit, Dithane, Vondozeb, a mélyhatású Karathane, és a felszívódók, a Discus, a Falcon, a Topas, a Chorus, vagy éppen a Quadris. Kedves olvasó! Hadd adok át egy gyakorlatban bevált előrejelző módszert a lisztharmatra! Amikor megkérnek, hogy nézzek meg egy ültetvényt, én a gyomokat figyelem. Ha a szulák – erre felé folyókaként is ismerik-, vagy a gyermekláncfű – pitypang – levelén még nincs lisztharmat, akkor nem kell védekezni ellene. Amikor ezeken megjelenik, akkor kell felkészülnünk, és megelőznünk a betegséget. A leghatékonyabban akkor tudunk védekezni, ha „kóttelt” állítunk össze, melyben van kén, van Karathane, és esetleg még felszívódó szer is. Nem kell mindegyikből a teljes dózis, mert így együtt erősebbek. Amire ügyeljenek, hogy a Karathane egy kicsit is túladagolva azonnal perzselést okoz. A másik „baja” ennek a szernek, hogy 23 -24 napig nem lehet enni a permetezett növényből, de 8 napig még bemenni sem szabad az ültetvénybe, kertbe. Otthon ne használják! DE amikor nagy a baj, ne felejtsek ki a permetléből!

Mivel az eső meg fogja nyomni a növekedést, biztos, hogy korábban kell csonkázni, mint a következő szám megjelenne. Amíg lehet, ne csonkázzanak! Inkább szedjék ki a hónaljhajtásokat, válogassák le a sűrűsítő meddő hajtásokat, mert amint visszavágják a szőlő hajtását, azonnal hónaljából elágazik, és besűrűsödik a lombozat, ami meg kedvez a szürkerothadásnak. Arról se feledkezzenek meg, hogy fürtnek és a töke többi részének a levél termeli a cukrot. Az „ínyencek” még arra is figyelnek, hogy a fürttel szembeni hónaljat nem többől, hanem egy levél után vágják vissza, de erre az átlag szőlésznek nincs ideje. Szabály, hogy a fürt utáni 12 levelet meg kell tartani. Látványnak szép, a sarlóval, szinte zsinór mellett visszacsontkázott ültetvény, de lehet, hogy a cukorfok alacsony lesz, a vesszőkben, a töke idős fás részeiben nem tud keményítő raktározódni, mert a termelő gyárait, a leveleket eltávolította a gazda. A metszőolló a legszakszerűbb eszköze a csonkázásnak, de tudom, erre sokan mondják, hogy lassú. Elfogadom! Ha sarlóval, vagy esetleg benzines sövényvágóval csonkáznak, akkor ügyeljenek a hosszúságra. Egyébként a sövényvágó kicsit nehéz, de gyors, és egészen pontosan lehet vele dolgozni. Csak el tudja vágni a támrendszer huzaljait.

Kedves Olvasó! Elnézést, hogy hosszabb lett a cikk, de úgy gondolom, hasznos, és nagyon aktuális a téma!

Boór Miklós

EGYHÁZI HÍREK

Páduai Szent Antal Plébánia hírei

Nyári miserend	
Hétfő	8,00 Balatonszemes
Kedd	19,00 Balatonszemes
Csütörtök	19,00 Balatonöszöd
Péntek	8,00 Balatonszárszó
	19,00 Balatonszemes
Szombat	19,00 Balatonszemes (templom)
	20,00 Balatonszárszó (jún.16-tól)
Vasárnap	8,30 Balatonszárszó
	10,00 Balatonszemes
	(kápolna – rossz idő esetén templom)
	11,00 Balatonöszöd
	20,00 Balatonöszöd Telepi kápolna (jún.17-től)

Szentmise hirdetéseiben közöljük az esetleges változásokat!

Júniusban a balatonszemesi és balatonöszödi templomokban az esti szentmisék előtt 18,45-től (Telepi kápolnában 19,45-től) Jézus Szíve litániát végzünk.

Június 10. 16óra bérnálás a Páduai Szent Antal templomban.

Június 17. templombúcsú – a Bagolyvár úti kápolnánál tartjuk 10 órai kezdettel

Nyári hittantáborok: Újudvar 2012. július 15-17 (alsósok), július 18-22 (felsősök)

2012. augusztus 5-10. Galambok (alsósok), Homokomárom (felsősök)

SPORTHÍREK

Országos Bajnok az ifjú Karatéka

2012. május 19-én került megrendezésre Budapesten a III. Shito-Ryu Országos Karate Bajnokság, ahol csak ennek a stílusnak a versenyzői vettek részt. A 10 éves Kertész Bálint a Spirít KSE színeiben indulva most is igazolta tehetségét. Kategóriájában a 10-11 éves fiúk között KATA-ban Országos Bajnok lett, míg KUMITE-ben a második helyet szerezte meg. Ezúton is gratulálunk az ifjú bajnoknak és további sikereket kívánunk!

Kézilabdásaink az élmezőnyben

A 2011/2012-es bajnoki évad sok meglepetést tartogatott Kézilabda Szakosztályunk számára. Felnőtt csapatunk célkitűzése a tavaly elért 5. hely megtartása, míg juniorjaink számára már az egy-két hellyel feljebb jutás is remek eredmény lett volna. Felnőttjeink teljesítették az elvárásokat, sikerült megtartani az ötödik helyet, sőt egy kis szerencsével majdnem megcsíptük a 4. helyet. Csupán egy gólon múlt a jobb helyezés. A május 18-án megtartott évértékelőn jó hangulatban beszélték át játékosok és szakvezetők az elmúlt évet, kiemelve a három legeredményesebbet: - Nagy Renátát,

- Kiss Erzsébetet, - Bokorné Sörös Katalint.

Elbúcsúztattuk 4 korábbi játékosunkat is, akik sérüléseik miatt nem vállalták tovább a játékot:

- Kocsis Zsófia - Kertész Renáta - Kinics Kitti - Geiger Borbála.

Fiataljaink viszont 5 helyet javítva ugyancsak az 5. helyen zártak. Ez szenzációs eredmény a tavalyi évhez képest, hiszen a juniorok még most is 5-6 évvel fiatalabbak az NB-II-es mezőny többi junior csapatainál.

Méltán lehetünk rájuk büszkéek, hiszen a 4-5 évnyi kitartó munka, edző és csapat részéről egyaránt, meghozta a sikereket is.

A május 25-én megtartott évvzárón a fiatalok közül hármat emelt ki Kocsis Géza edző, az egész évi teljesítményük alapján:

- Schmal Lidia - Farkas Vivien - Szappanos Anna

Bár a bajnokság véget ért, legtöbb juniorunk számára még folytatódnak az edzések, hiszen a Kisiskolák Diákolimpiájának döntőjében, a megyéből első helyen továbbjutva, ismét részt vehetünk. A döntő június 21-22-23-án lesz Pécsen.

Bízunk benne, hogy itt is sikerül a tavalyi bronzérmet, esetleg valami fényesebb éremre cserélni!



Balatonszemesi Szezonnyitó Bohócfelvonulás és Parádé

2012. június 22. 11.00 órai kezdettel 120 bohóc indul el és vonul át Balatonszemesen. Gyertek ti is, és csatlakozzatok a színes kavalkádhoz! Hozzatok magatokkal úszógumit, vízi pisztolyt, gumimatracot, béka talpat, hogy ne tűnjetek ki a sorból, hiszen mind a 120 bohóc nem csak piros orrban, hanem talpig strand felszerelésben nevettetnek, bűvészkednek, zenélnek a járókelőknek, turistáknak, strandolóknak.

Találkapont: Balatonszemesi Bagolyvár utcai Kápolna, **Útvonal:** Bagolyvár utca - Szabadság utca – Zenepavilon - Kisfaludy utca – Rózsapark - Kikötő utca – Kikötő **- június 22. 19:30 Alma Együttes koncertje** **- június 23. 20:00 Palmetta Zenekar és tánckar műsora**
Utána: Táncház
Helyszín: zenepavilon



Intézményünk 2012.évi – nyári- munkájában a rendezvény-szervezői tevékenység lesz a leghangsúlyosabb, tekintettel az idegenforgalmi szempontokra és a helyi lakosság, illetve üdülőtulajdonosok elvárásaira.

A költségvetési keret adta pénzügyi lehetőségeken túl pályázatokkal próbáltuk növelni a programokra fordítható forrásokat.

Termeinket a lehetőségekhez mérten a nyár folyamán is bérbeadjuk. A Szemesen táborozó csoportok: Dragon, Rozmaring, Musztáng, Kempo,Dudance, Valcer - közre-működésükkel gazdagítják program kínálatunkat.

Az elmúlt 1 – 3 évben hangtechnikai és egyéb műszaki berendezéseink műszaki színvonalát, elsősorban pályázati erőforrásból fejlesztettük a kor színvonalára. Műszakilag a szükséges feltételeknek megfelelünk. (8 millió Ft pályázati nyereménnyel- –rendezvénysátor, mobil színpad, 50 db sörpad gamitúra, hang-és fénytechnika)

A 2012-ben befejeződött IKSZT beruházás lényeges minőségi előrelépést hozott intézményünk belső tereinek esztétikai színvonalában ugyanúgy, mint annak funkció-nális vonatkozásaiban.

Júniusi programjaink:

Június 1 – június 24.

Kovács Tibor szekszárdi festőművész kiállítása,

Helyszín: Latinovits Műv.Ház

Június 22-23 Szezonnyitó

22-én 10 óra Bohócdoktorok – Piros orr Alapítvány sajtó-tájékoztatója a Művelődési Házban

11:00 – 12:30 a Bohócdoktorok Parádés felvonulása a Bagolyvár utcai kápolnától a Zenepavilon, Rózsakert és kikötő útvonalon

19:30 Alma zenekar koncertje

Helyszín: zenepavilon

23-án 20 óra A Palmetta zenekar koncertje, utána: táncház

Helyszín: zenepavilon

Újdonságok a művelődési házban

Az idén átadásra került művelődési ház megszépülve, új programokkal és szolgáltatásokkal gyarapodva várja az érdeklődőket.

Az „IKSZT” (Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér) pályázat keretén belül lehetőségünk nyílik egyre több esz-közzel kiszolgálni a helyi lakosság, és a nyaralni ide-látogatók igényeit.

NFSZ info pont

A művelődési ház könyvtár felőli hátsó bejáratánál Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat információs pontot alakítottunk ki. Az info ponton megtalálhatók hatályos jogszabályok, aktuális környékbeli állásajánlatok, hasznos tudnivalók álláskeresőknél, valamint nyugdíj előtt állóknak egyaránt. Célunk, hogy a munka világával kapcsolatos tudnivalók minden érdeklődőhöz eljussanak.

Szörfözés az interneten

Az internet világában ma már elvárás, hogy mindenhol

legyen lefedettség és szabad hozzáférés a világháló „infor-máció-özőnéhez”. Ezt az igényt kielégítve, a művelődési ház könyvtárában, nyitva tartási idő alatt, három új, valamint egy régebbi munkaállomáson térítésmentesen lehet dolgozni.

Mit tegyek, ha nem értek a számítógéphez? Még azt sem tudom, hol van rajta a bekapcsoló gomb.

Ebben az esetben jelentkezzen a június 26-án induló három alkalomból álló alapvető számítógépes ismereteket adó tan-folyamra.

Helyszín: a művelődési ház könyvtára

Időpontok: Június 26. – 16.00-18.00 (kedd)

Július 3. – 16.00-18.00 (kedd)

Július 10. – 16.00-18.00 (kedd)

A számítógépek számából adódóan négy jelentkezőt tudunk fogadni. Jelentkezni június 20-ig lehet a könyvtárban, kizárólag nyitva tartási idő alatt.

Mórocz Zsófi

XVIII. Szemes fesztivál

2012. július 18-22.

Balatonszemes

Aki szeretne velünk eltölteni a nyárból néhány izgalmas napot, tele jó programokkal, aki kedveli a finom ételeket, jó italokat, szíves vendéglátást, aki szívesen hallgat közismert művészeket egy jó kávé vagy finom bor mellett, aki szeretne ott lenni egy izgalmas kiállítás megnyitóján, aki szereti a mosolyt, a derűt, a jó zenéket, annak ott a helye a XVIII. Szemes Fesztiválon!

Immár hagyományos fesztiválunk idén is több izgalmas zenei csemegével (Szekeres Adrienn, Mandel Quartet, Folk Error, Harmonia Garden&Szirtes Edina Mókus&Four Bones Quartet, Firkin, Ferenczi György és a Rackajam, Gesarol, Csengeri Attila, Egyházi Géza), kiállítással, gasztronómiai varázslattal kedveskedik látogatóinak.

Természetesen a Zenepavilonban, a Baptista Imaházban, a Balaton parton felcsendülő koncertek mellett izgalmas kiállítá-sok, színvonalas kézműves vásár gyerek programokkal: Paprika Jancsi Csúzlizdája, vesszőkosaras körhinta, íjászat, kézműves foglalkozások, tűzzsonglőrök, bor- és pálinka kós-toló, valamint bábszínház, utcaszínház, főzőverseny, desszert verseny, térzene, utcabál vár minket.

A Vigadó július 19-én 22.00-kor a Vodku zenekar Cseh Tamás estjével nyitja meg ideiglenes kaput. Itt minden nap különböző programokon - koncert, filmvetítés, jóga óra, hangrezgés terápia, relaxációs meditáció - vehet részt az érdeklődő közön-ség. Fényfestés, kávéház, interaktív foglalkozások, „anno Mókus-disco Kalovits Istvánnal”, jazz koncert bor kóstolással, animációs és játékfilmek várják a betérő vendégeket.

Varga Gyöngyi drámapedagógus vezetésével izgalmas nyomozáson vehetnek részt a gyerekek színészek vezeté-sével, de minden napra jut a gyerekek részére meglepetés: bábszínházi előadás, koncert, zenés színházi előadás, ügyes-ségi vetélkedő, kézműves foglalkozás.

A műfajok változatos kínálatával szeretnénk örömet okozni az itt és a környéken élő lakosoknak, felnőtteknek és gyer-ekeknek, színházat, táncot, zenét kedvelőknek egyaránt. Célunk, hogy az ország különböző pontjairól ide vonzzuk az érdeklődőket, tartalmas és igényes kapcsolódást kínálva számukra.

Nézzék meg, kóstoljanak bele a Szemes Fesztivál különleges hangulatába!

HIRDETÉSEK

Napsugár Élményfürdő Étterem

A Berzsényi utcai szabad strandon az Élményfürdőnél várjuk kedves vendégeinket !

Rendelje meg ebédjét otthonába, munkahelyére: kiszállítjuk!

Házias ételek, többféle napi menü frissen elkészítve.

Bankkártyás és étkezési utalványos fizetési lehetőség.

Csoportok étkeztetését és rendezvények megtartását is vál-laljuk.

Érdeklődjön személyesen vagy telefonon: 06-30/99-31-770

Balatonszemesi ételbár önállóan dolgozni tudó munka-társat (nőt) keres konyhai munkára (sütés, főzés) teljes vagy részmunkaidőre

Elvárások:

- tapasztalat

(vendéglátóban, büfében eltöltött idő nem hátrány)

- önálló munkavégzés

- megbízhatóság, rugalmasság, ápoltság

- állómunka végzésére hajlandóság

Bérezés megegyezés szerint.

Jelentkezés:

Tel: 06 30 363 22 37 , E-mail: nosztalgia13@indamail.hu

Ingyen vagy nagyon jutányos áron szekrények, szekrénysorok elvihetők.

Cím: Balatonszemes, Szeder u 8., Tel :20/88-62-359

HA SZEBBET, JOBBAT SZERETNE,
KERESSEN MINKET, ÁLLUNK RENDELKEZÉSÉRE

VÁLLALKOZÁSUNK TEVÉKENYSÉGI KÖRE:

Kerítések, korlátok, toló-, úszókapuk (elektromos motorral), egyéb lakatosmukák kivitelezése.

Falburkolás, lambériázás, szalagparkettázás,
padlószőnyeg-ragasztás. Belső átalakítás,
fürdőszoba-felújítás (vízszerelés, burkolás), gipsz-kartonozás, hőszigetelés. Festés, mázolás, tapétázás.
Térburkolat és fűbeton lerakása, kert udvar, rendezése
egész évben.

Címünk:

Reichert Ervin

Balatonszemes Madách utca 14.

Telefon: 20/88-61-743, 84/360-993

Szemétszedési Akció

A nemrég alakult helyi Családépítő Klub szemétszedési akciót hirdet **2012. június 25. hétfő délután 5 órai** kezdettel, melyre a szervezők várják a vállalkozó szellemű jelentkezőket.

Gyülekezés 16:45-kor a balatonszemesi Rózsaparkban.



Kérünk mindenkit, aki szívesen vesz részt környezetünk tisztábbá tételében, hozzon magával kesztyűt. A szemeteszsákokról és a szemét elszállításáról a szervezők gondoskodnak. A tervezett másfél órás szemétszedés után mindenkit szertettel várunk a kiindulási pontnál (Rózsapark játszóterénél) egy kis süteményre és üdítőre.

Esős idő esetén az akció másnapra toódik (2012.06.26-ra)

Családépítő Klub

**Szeretettel meghívjuk Önt
és Kedves Családját
2012.06.23-án a Balatonőszödi Falunapra**

Változatos programok egész nap; Főzőverseny, "Őszöd kupa" - meghívásos labdarúgó toma, tekebajnokság, gyerekfoci, képző,- és iparművészeti kiállítás (Faluházban), "Őszödi forgatag" - "Banya Tanya", tűzijáték, utcabál...

Mindenkit szeretettel várnak!

Születés-halálozás:

Balatonszemesen Elhunytak:

Balogh Béláné 2012.05.04

Sárfi Sándorné 2012.05.05

Demjén Pál Ferencné 2012.05.20

Klees Eckart 2012.05.23.

Házasságot kötöttek:

Takács Dániel és Fűrj Ágnes 2012.04.21.

Bognár Nancy és Fehér Szabolcs 2012.05.19.

Tóth Györgyi és Almási Zsolt 2012.06.02.

Született: Bálint Ráchel 2012.05.12.

anyja: Kiss Krisztina Enikő, apja: Bálint Csaba

Balatonőszödön házasságot kötöttek:

Ország Bernát Zoltán és Mészáros Andrea 2012.04.21.

Elhunytak:

Szabó Ildikó Klára 2012.04.10.

Westenfelder Marlies 2012.04.02.

Hegedüs József Gyula 2012.04.26.

Kelemen Gyuláné 2012.04.23.

BÉKE, BORZALOM

Mikor kiléptem a kapun, tíz óra volt, fénylő keréken pék suhant és énekelt, gép dongott fenn, a nap süttött, tíz óra volt, halott néném jutott eszembe s már repült felettem mind, akit szerettem és nem él, sötéten szállt egész seregnyi néma holt s egy árnyék dőlt el hirtelen a házfalon. Csend lett, a délelőtt megállt, tíz óra volt, az uccán béke lengett s valami borzalom.

1938

Radnóti Miklós

A balatonőszödi megrendezett gyermeknapon készült felvételekből...



Hírmondó

Balatonszemes - Balatonőszöd Községek Hírmondója

Az önkormányzatok független időszaki kiadványa

www.balatonszemes.hu * www.balatonoszod.hu

Megjelenik: havonta, 800 példányban

Lapalapító:

Balatonőszöd és Balatonszemes Községi Önkormányzat

Képviselő-testülete Nytsz.: 2.2/7424/2/2000

Lapkiadó:

Balatonőszöd és Balatonszemes Települések Önkormányzatai.

Címe: 8636 Balatonszemes, Bajcsy- Zs. u. 23;

8637 Balatonőszöd, Szabadság u. 89.

A szerkesztőség vezetője: dr. Valkó Zsuzsanna,

Szerkesztőbizottság: Boór Miklós, Szentiványi Jánosné,

Róka László, Kertész Adél, dr. Kelemen Csilla,

dr. Stirling János, Szilvai Renáta,

Komáromi Krisztina, Hosszú Csilla

A szerkesztőség a beküldött írásművek tartalmi, stílusi hibáiért felelősséget nem vállal.

Lapzárta: minden hónap első péntekjén, reggel 8 óráig!

oszod.szemes.hirmondoja@gmail.com